
SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile f.f. -  Rag. Elisabetta Caruso -   

 

 Pag. 1 a 3 
 

COPIA                                                                   REG. GENERALE N. 40 

 

 

COMUNE DI CIMINA’ 
                                           Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

                                                             Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 
       pec :  comunecimina@asmepec.it 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 22 del 03/04/2024  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DEI 
BENEFICI RICONOSCIUTI DAL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI E 
SCHEMA DI DOMANDA. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATI : 
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del Sindaco, con sono state attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
d.Lgs.n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, 
assegnando la responsabilità dell’area Amministrativa-Affari Generali ad interim; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 32 del 28/12/2023 ad oggetto: "DUP (documento unico di 
programmazione) Anni 2024-2026 - Approvazione". 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 3 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (Art. 170 comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000)". 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024-2026 / Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
n. 118/2011)”; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 
VISTA la delibera di G.C. N° 46 del 11/05/2023 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 (ai sensi dell'art. 169 D.lgs 267 del 2000 ) Per i comuni fino a 5 Mila Abitanti”; 

mailto:comunecimina@asmepec.it


SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile f.f. -  Rag. Elisabetta Caruso -   

 

 Pag. 2 a 3 
 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai 
Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico 
nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività economiche;  
VISTO che al Comune di Ciminà, è stato assegnato un fondo di € 120.134,35 da ripartire nel triennio 
2021/2023; 
CONSIDERATO che l’erogazione della seconda annualità del finanziamento pari a € 40.044,78, 
corrispondente ad un terzo dell’importo complessivo del contributo, è prevista nel corrente esercizio 
finanziario;  
ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di 
interventi:  

a) adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali;  

b) concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  

c) concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione 
dell’immobile nel limite di € 5.000,00 a beneficiario;  

RICHIAMATA la Delibera della G.C. n. 15 del 25.03.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto “Fondo di sostegno ai comuni marginali. DPCM del 30 Settembre 2021. 
Determinazioni e indirizzi”, con la quale viene demandato al Responsabile del Servizio Amministrativo 
la predisposizione di un avviso per assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni 
marginali” da utilizzare per le finalità di cui all’art. 2 comma 2 lett. b del citato Decreto, relativo alla 
concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricoli attraverso un’unità 
operativa ubicata nel territorio del comune ovvero che intraprendano nuove attività economiche  - 
annualità 2022;  
RITENUTO necessario recepire tali disposizioni, sentita la giunta comunale e quindi predisporre ed 
approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’assegnazione del contributo di cui sopra (allegato A) e la 
relativa domanda di partecipazione (allegato B) che allegati al presente provvedimento ne formano 
parte integrante e sostanziale; 
TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale della presente; 
2.  di approvare l’unito schema di Bando (allegato A) per la concessione di contributi a fondo perduto 

di cui al DPCM 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie 
generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 e lo 
schema di domanda di partecipazione (allegato B);  

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è  la sottoscritta; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale dell’Ente.  

                                                                                   
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO f.f. 

                                                                                                 F.to Rag Elisabetta Caruso 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile f.f. -  Rag. Elisabetta Caruso -   

 

 Pag. 3 a 3 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, osservato: …………………rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 03/04/2024 

Il Responsabile del servizio  ff                                                                                                                       
( F.to Elisabetta Caruso)                                                                                

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………………rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario  
 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno          Data 
 

Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
     

 

 Il Responsabile del servizio finanziario . 
Data  

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni 15 consecutivi dal 
............................................. al ............................................. 
Data,    
                                                                                                              II Responsabile del servizio f.f. 
                                                                                                                f.to Elisabetta Caruso 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
Ciminà,    03/04/2024                                            Il Responsabile del Servizio Amministrativo f.f.                                                                                                       

                                                                             Elisabetta Caruso 
 

(firma sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del  soggetto responsabile . art. 3 del D.Lgs 39/1993) 


